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1 JOHDANTO  
 

Sosiaalityö on psyykkisesti kuormittavaa asiantuntijatyötä, jossa arkipäivää on kohdata kurjuuden ja 

pahan olon koko kirjo ilman mahdollisuutta delegoida niitä eteenpäin. Sosiaalityöntekijän työssä 

kerätään aineistoja ja arvioidaan, tuetaan, kuunnellaan, yritetään ymmärtää ja auttaa ratkaisemaan. 

Otetaan puheeksi ja puututaan viranomaisvaltaa käyttäen. Näiden tehtävien keskellä 

sosiaalityöntekijän kyky reflektoida omia tunteitaan ja omaa sisimpäänsä on työkyvyn keskiössä. 

(Nissinen 2009, 49; Lilja 2018; Gumley 2011). Empatiaa on kutsuttu ”kaksiteräiseksi miekaksi”, koska 

se on tärkeä osa sosiaalisissa suhteissa, mutta se voi aiheuttaa emotionaalista ja fyysistä uupumusta 

(Russell & Brickell 2015). Toisista huolehtiminen ilman asianmukaisesti suojaavaa tai tukea antavaa 

itsestä huolehtimista voi kumuloitua lyhyt- tai pitkäkestoisiksi stressioireiksi. (Ihanus 2022, 89). 

Empatia on ihmissuhdetyön voimanlähde ja aidon vuorovaikutuksen edellytys. Empatia on 

tiivistetysti kuvattuna myötäelämistä ja ymmärtämistä sekä ymmärtävää eläytymistä toisen 

tunteisiin tai tilanteeseen. Se on hetkellistä samastumista toisen kokemukseen, ikään kuin kokisi 

asian itse. (Nissinen 2012, 38–39.) 

 

Tämä lopputyö käsittelee myötätuntouupumusta sosiaalityöntekijän työssä suomalaisen 

sosiaalityön kontekstissa. Sosiaalityöntekijä tarvitsee työssään ja siinä onnistuakseen, kykyä kokea 

empatiaa ja myötätuntoa muun ammatillisen osaamisen lisäksi. Linner Matikka (2020, 49) on 

todennut, että ihmisten parissa tehtävässä työssä itseään ei voi jättää kotiin. Eli vaikka olemme 

tottuneet ajattelemaan, että työrooli suojaa yksityistä minäämme, olemme työssämme 

kokonaisvaltaisesti paikalla. On selvää, että myötätunnon uuvuttavuus on auttamistyön 

luonnollinen osa, jos kohtaaminen on aito. On silti hyvä muistaa, että tämä uuvuttavuus se ei ole 

auttajan erityispiirre eikä merkki auttamistyön puutteellisuudesta tai erityisestä 

paremmuudestakaan (Nissinen 2009, 13). Nissinen (2012, 10) toteaa mielestäni osuvasti, että 

myötätuntoisuus on hyvä voima, joka vie ihmisiä lähemmäs toisiaan jakamaan arjen vastoinkäymisiä 

ja toimimaan yhdessä. Myötätuntoisuudesta syntyy siis paljon iloa ja toivoa, mutta se voi uuvuttaa 

etenkin, jos se on pysyvä osa työtä. Myötätuntouupumusta voi kokea myös työelämän ulkopuolella, 

mutta jätän sen tarkastelun tämän lopputyön ulkopuolelle ja keskityn sosiaalityöntekijän työn 

myötätuntouupumuksen kuvaamiseen. 
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Tässä lopputyössä tarkastelen sitä, millaista myötätuntouupumus on sosiaalityöntekijän työssä. 

Selvitän sitä, miten Suomalaisten yliopistojen maisteritasoisissa tutkielmissa on aihetta kuvattu. 

Tutkimus on kuvaileva kirjallisuuskatsaus, ja edelleen tämän menetelmän integroiva katsaustyyppi. 

Kirjallisuuskatsaus on metodi, jonka avulla kerätään yhteen tietoa tietystä aiheesta tai ongelmasta. 

Se myös toimii hyvänä perustana tutkitun ongelman analysoimiseen. (Scribbr 2017.) Lopputyön 

raportti etenee siten, että ensin kuvaan myötätuntouupumuksen teoreettisia sisältöjä ja 

näkökulmia. Tämän jälkeen perehdyn lopputyön aineistoon ja aineiston analyysiin. Työn loppuosa 

rakentuu Tulokset- ja Pohdinta-osuuksista. Tulososiossa esittelen lopputyön tuloksia ja vastaan 

tutkimuskysymykseen. Pohdinta-osuudessa kokoan sisältöjä yhteen ja kuvaan sitä, millaisen 

näkymän tämä lopputyö luo myötätuntouupumuksesta sosiaalityöntekijän työssä. 
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2 TEOREETTINEN KATSAUS AIHEESEEN 
 

Tässä luvussa esittelen myötätuntouupumisen teoreettisia sisältöjä ja sitä, miten aihetta on 

tutkimuksen keinoin lähestytty. Kuvaan ensin myötätuntouupumusta käsitteenä ja ilmiönä ja sen 

jälkeen työntekijän sekä työyhteisön näkökulmasta. 

 

2.1 MYÖTÄTUNTOUUPUMUS KÄSITTEENÄ JA ILMIÖNÄ  

 

Myötätunnon eli empatian voidaan nähdä koostuvan kolmesta eri elementistä (Kanov ym. 2004, 

Decenty & Cowell 2014), jotka ovat kognitiivinen, tunne- sekä motivationaalinen empatia. Nämä 

osa-alueet ovat läheisessä yhteydessä toisiinsa ja empiirisesti niiden erottaminen on haastavaa 

(Herne 2018, 325). Kognitiivinen empatia tarkoittaa tietoista toisen asemaan asettumista ja toisen 

ajatusten ja tunteiden ymmärtämistä. Tunne-empatia kuvaa yksilön kykyä reagoida samoin kuin 

joku toinen, tai kykyä reagoida tunteellisesti toisen ihmisen tunteisiin. Motivationaalinen empatia 

taas tarkoittaa haluamme välittää toisen hyvinvoinnista sekä toimintaa, myötätuntoista tekoa 

toisen kärsimyksen lieventämiseksi (mm. auttaminen, lohduttaminen, suojeleminen, jakaminen, 

mukaan ottaminen, koskettaminen). (Decenty & Cowell 2014.) 

 

Empatian välityksellä kykenemme hahmottamaan, miltä toisesta tuntuu tietyssä tilanteessa. 

Empatia ei kuitenkaan vielä velvoita meitä toimimaan toisen ahdingon lievittämiseksi. Myötätunto 

on empatiaan kiinteästi kuuluva ilmiö, ja siihen liittyy myös tämä velvoittava aspekti. Näin empatia 

edeltää myötätuntoa ja auttaa ymmärtämään toisen tuntemuksia. Empatia muuttuu myötätunnoksi 

silloin, kun toiminta toisen kärsimyksen lievittämiseksi alkaa. Täten myötätunto voidaan määrittää 

toiminnaksi, joka motivoituu empatian pohjalta. (Rainio ym. 2020.) Linner-Matikka (2020, 94) 

toteaa, että monet kipeät kokemukset ovat myös ammattiauttajan elämässä totta, ja siten jaettu 

ihmisyys onkin lähtökohta asiakkaiden kohtaamisessa. 

 

Myötätuntostressi on ilmiö, jossa työntekijä kokee asiakkaiden vaikeat ja traumaattiset kokemukset 

"rinnalla”, ja ne aiheuttavat työntekijälle henkistä kuormitusta. Ilmiö koskee sosiaali- ja terveysalan 

ammattilaisia ja alan opiskelijoita, kirkon työntekijöitä, poliiseja, pelastusalan työntekijöitä, 
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terapeutteja, työnohjaajia, mutta myös juristeja, tuomareita, toimittajia, tutkijoita, opettajia, 

omaishoitajia ja auttamisalojen vapaaehtoisia (Nissinen 2012, 13). Myötätuntostressin merkit ovat 

normaaleja reaktioita tilanteisiin, jotka ovat epätavallisia ja usein epäinhimillisiä. Joskus ihmistyössä 

kuormittuminen on kuitenkin liian voimakasta, se jatkuu liian pitkään tai työntekijä ei pääse 

purkamaan sitä. Myötätuntouupumus ilmenee esimerkiksi nukkumiseen liittyviä vaikeuksina, 

ahdistuneisuutena tai erilaisina kipuina. (Sinclair ym. 2017, 10–11; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2021.) Työntekijän mieli voi täyttyä ihmisten kohtaloista takaumina, tai hän yrittää torjua 

mielestään henkisesti kuormittavat asiat (Työturvallisuuskeskus 2023). Myötätuntouupumusta on 

myös kuvattu osuvasti auttamisen hinnaksi (Häkkänen-Nyholm 2017).  

 

Charles R. Figley kehitti myötätuntouupumus-käsitteen vuonna 1995 kuvaamaan avunsaajan 

kokemusmaailmaa, johon auttaja altistuu työskennellessään kärsimystä ja traumoja kohdanneiden 

asiakkaiden kanssa. Käsite on siis yleistermi, joka viittaa auttajalle syntyneeseen kärsimykseen. 

Figleyn (1995) mukaan myötätuntouupumus on suora seuraus siitä, että auttaja altistuu auttamansa 

asiakkaan kärsimyksille ja muille vaikeuksille. Myötätuntouupumus voidaan ymmärtää myös 

psykofyysiseksi jännittyneisyyden tilaksi, jossa autettavien kertomukset täyttävät auttajan tietoista 

ja alitajuista mieltä. Tyypillisiä myötätuntouupuneen ihmisen tuntemuksia ovat fyysiset 

stressireaktiot, sisäinen turtuneisuus, kyynisyys, ammatillisen itsetunnon heikkeneminen sekä 

ihmissuhdeongelmat työssä ja henkilökohtaisessa elämässä. (Nissinen 2009, 54–55.) 

Myötätuntouupumisen käsite korostaa työntekijän asemaa, hänen hyvinvointiaan ja sen myötä 

ammatillisuuden kehittymistä (Nissinen 2009, 51). Kyse ei ole vain työhön liittyvästä kuormasta, ns. 

kuluerästä, vaan se voi oikein kohdattuna ja käsiteltynä myös tuottaa ammatillista kasvua. 

Käytännössä myötätuntouupumuksessa on kyse empatiakykyisen ihmisen luonnollisesta reaktiosta 

ja tunnetilasta, joka perustuu muun muassa emootioiden peilaukseen auttajan ja autettavan välillä. 

(Häkkänen-Nyholm 2017.) 

 

Englannin kielessä myötätuntouupumuksesta käytetään compassion fatigue-käsitettä ja ruotsin 

kielessä empatitrötthet-käsitettä. Vaikka myötätuntouupumuksen tutkimus on vielä suhteellisen 

nuorta ja käsitteenä se on melko uusi, ilmiönä se ei suinkaan ole uusi, vaan auttamistyön 

emotionaalinen kuormittavuus on tunnettu jo kauan. Myötätuntouupumista ja auttamistyön 

tunneperäistä stressiä on kuvattu aiemmin käsitteillä työuupumus, loppuun palaminen, 
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sijaistraumatisoituminen, sekundäärinen traumaattinen stressi ja vastatransferenssi (hoitosuhteen 

tässä ja nyt tapahtuva tunteensiirto ammattilaisen ja potilaan/asiakkaan välillä). 

Myötätuntouupuminen sisältää oikeastaan nämä kaikki eli se voidaan nähdä kokoavana käsitteenä. 

Lähikäsitteiden avulla voidaan myös paremmin ymmärtää myötätunnon systeemivaikutusta eli 

yksilö, työntekijä, työyhteisö ja johtajuuskokonaisuutta. (Nissinen 2012, 20–21; Koivisto & Melartin 

2014.) Tämä systeemivaikutus tarkoittaa myös sitä, että myötätuntouupumuksen riskitekijöiden 

vähentäminen on usein tarkoituksenmukaista aloittaa työyhteisön toimintaan ja organisaatioon 

liittyvistä seikoista (Jääskeläinen 2019, 65). Samoin edellä luetellut rinnakkaiskäsitteet viittaavat 

traumaattisten ja stressaavien tapahtumien haavoittaviin vaikutuksiin, jotka heijastuvat auttavissa 

ja hoivaavissa ihmissuhteissa. (Ihanus 2022, 89). 

 

Edellä mainitsemiani myötätuntouupumuksen lähikäsitteitä ja ilmiöitä on kuvattu myös hoitotyön 

ja psykoterapiakirjallisuudessa (mm. Figley 2001, Karila 2008, Bush 2009, Sorenson ym. 2016, 

Sinclair ym. 2017). Terapeutin on opittava kestämään ammatissaan epävarmuutta, sietämään 

voimakkaita vaikeita tunteita, käsittelemään terapiasuhteessa ilmeneviä yhteistyövaikeuksia sekä 

tarkastelemaan omaa osuuttaan niihin. Potilaan tai asiakkaan kärsimys voi tarttua hoitotyötä 

tekevään henkilöön sekä tietoisella että tiedostamattomalla tasolla, mutta myös somaattisella 

tasolla.  

 

Myötätuntouupumus on myös oireiltaan lähes identtinen posttraumaattisen stressireaktion (PTSD) 

kanssa; oireilun neurobiologinen tausta on samankaltainen.  Työuupumuksen kanssa 

myötätuntouupumuksella on yhteistä ainakin sen etiologia eli työperäinen tunnekuormitus. 

Myötätuntouupumukseen liittyvät ilmiöt ovat yleisiä auttamistyössä; eli jossain muodossaan sekä 

myötätunto- että työuupumus kohtaa työuran vaiheessa lähes kaikkia auttajia. Kuitenkin ongelman 

myöntäminen ja avun hakeminen koetaan usein työssä epäonnistumiseksi ja siten häpeälliseksi. 

Tästä syystä ennaltaehkäisevät toimet ovat tärkeitä. (Figley 1995; Toivola 2004, 330–334.) Figley 

(1995) on määritellyt myötätuntouupumuksen yksilön kokemana tilana, jolle on tyypillistä 

jännittyneisyys ja varautuneisuus kohdatessa yksilöllistä tai kumulatiivista asiakkaan traumaa. 

Oireina voivat olla muun muassa traumaattisten asioiden uudelleenkokeminen, niistä muistuttavien 

paikkojen, ihmisten ja tilanteiden välttäminen ja psykofyysinen ylivirittyneisyys. Usein tilanteeseen 

liittyy myös työperäinen ylirasitus. Työperäin ylikuormitus voi lisätä riskiä myötätuntouupumukseen 
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vähentämällä psyykkistä joustavuutta. Myötätuntouupumukselta suojaavia tekijöitä ovat ainakin 

hyvä sosiaalinen tuki ja jämäkkyys. (Toivola 2004, 330–332; Nissinen 2012, 25–28, 38–39.) 

 

Nykyiselle työelämälle on tyypillistä se, että työntekijöiden tulisi hallita yhä suurempia määriä yhä 

monimutkaisempia ongelmia ja tilanteita. Tämä voi aiheuttaa työntekijöille lisääntyvää 

riittämättömyyden tunnetta. Tätä riittämättömyyden tunteen kanssa kamppailua voidaan helpottaa 

realistisia työtavoitteita asettamalla ja turvaamalla, että työntekijöillä on työtehtävään riittävän 

vahva ammatillinen osaaminen. (Nissinen 2009, 81.) Edellä mainittuun hyvään sosiaaliseen tukeen 

viitaten, myötätuntostressiin ja erityisesti sen kehittymiseen myötätuntouupumukseksi vaikuttaa 

työyhteisön suhtautuminen asiaan ja kuinka työyhteisössä panostetaan sen säätelyyn. 

Emotionaalisesti vaativa työ kasaa mieleen paineita ja haastaa päivittäin työntekijän mielen 

hallinnan, jolloin älyllinen ja emotionaalinen suorituskyky voivat heiketä. Turhautuminen ja 

pessimismi saattavat vallata mielen (Nissinen 2012, 11). Myötätuntouupumisen tutkimuksessa 

(mm. Turgoose ym. 2017; Wagaman ym. 2015; Nissinen 2012; Bourassa 2009; Conrad & Kellar-

Guenther. 2006.) allekirjoitetaan se väite, että työntekijän henkistä väsymistä eivät aiheuta 

asiakkaiden tragediat ja vaikeat elämänkohtalot sinänsä, vaan niiden toistuvasta todistamisesta 

kehittyvät kielteiset muutokset työntekijän omassa kokemusmaailmassa. Tunteiden sieto, ajattelu- 

ja tulkintatavat sekä elämän merkitykset värittyvät negatiivisesti ja luottamus omaan ammatilliseen 

kyvykkyyteen ja selviytymiseen vähenee. Sinclair ym. (2017, 14) kirjoittavat myös kyynistymisen 

tunteiden lisääntymisestä ja siitä, miten aiemmin tärkeänä koetut asiat menettävät merkitystään.  

 

Myötätuntostressi ei siis ole häiriö eikä myötätuntouupumus diagnoosi, vaan ne ovat ensisijaisesti 

työperäisiä, hallittavissa olevia ilmiötä. Myötätuntostressistä ei myöskään automaattisesti seuraa 

uupumista. (THL 2021.) Työturvallisuuskeskus (2023) kuvaa myötätuntostressiä emotionaalisena 

tilana, joka syntyy yhteydestä traagisiin asioihin, halusta auttaa ihmisiä ja jakaa heidän 

todellisuuttaan. Jääskeläinen (2019, 65) korostaa myötätuntouupumukseen liittyvän tiedon 

lisäämisen tärkeyttä valmistuville sosiaalityöntekijöille, ja mahdollisesti näin ehkäisemään 

myötätuntouupumuksen kehittymistä.  

 

Myötätuntouupumisen tutkimuksessa pyritään vastaamaan kysymykseen, miten pitkäaikainen 

auttamistyö vaikuttaa auttajaan ja hänen lähipiiriinsä työssä ja yksityiselämässä. Työ voi vaikuttaa 
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kielteisesti kehen tahansa. Mutta voidakseen minimoida emotionaalisen ja fyysisen hyvinvointinsa 

riskit, ammattiauttajan on löydettävä keinoja tasapainottaakseen empaattista omistautumistaan, 

säädellä autonomisen hermoston virittymistä ja ylläpitää selkeää ajattelua. (Rothchild & Rand 2021, 

18,23). Työolokartoituksissa kuvataan usein henkiseen kuormittumiseen liittyvää uupumusta. 

Myötätuntouupumisesta puhutaan ammattiauttamisen yhteydessä myös sijaistraumatisoitumisen 

tai sekundäärisen trauman käsitteillä. Myös emotionaalinen kuormittuminen mainitaan 

tutkimuksissa usein. Työssä uupumista voidaan kuvata samaan tapaan trauman selitysmallien 

avulla. Traumatisoitumisen käsite on kuitenkin aiheuttanut ammattilaisten keskuudessa 

varauksellisuutta ja keskustelua ilmiön patologisoimista. Sen vuoksi Figley (1995, 5) otti psyykkisen 

trauman sijaan käyttöön myötätuntouupumuksen käsitteen. 

 

Suomessa ei juurikaan ole julkaistu myötätuntouupumiseen liittyviä teoksia eikä tieteellistä 

tutkimusta, kansainvälistä kirjallisuutta on julkaistu laajemmin 1990-luvulta lähtien (esimerkiksi 

Figley 1995, Saakvitne & Pearlman 1996, Rothschild 2006). Tutkimusala on siis varsin nuori myös 

kansainvälisesti. (mm. Bourassa 2009). Suomessa Leena Nissinen on kirjoittanut kaksi 

myötätuntouupumukseen keskittyvää teosta Auttamisen rajoilla (2009) ja Rajansa kaikella (2012). 

Työturvallisuuskeskuksen Sosiaalialan työsuojelu ja hyvinvointi- julkaisussa (2016) todetaan, että 

sosiaalialalla myös emotionaalinen eli tunnekuormittuminen on hyvin yleistä arjen työssä. 

Julkaisussa mainitaan myös myötätuntostressi ja myötätuntouupumus sekä konkreettisia keinoja 

(mm. työnohjaus) niiden ennaltaehkäisyyn. (emt. 63–64.) Myös sosiaalialan ammattihenkilön 

eettisissä ohjeissa, Arki, arvot ja etiikka (Talentia 2017), kuvataan lyhyesti myötätuntouupumus ja 

se, että sosiaalialan auttamistyötä tehtäessä on tärkeää tiedostaa myötätuntouupumuksen riski 

(50–51).  

 

2.2 MYÖTÄTUNTOUUPUMUS JA TYÖ 

 

Myötätuntouupumukseksi myötätuntostressi kehittyy usein vähitellen ja huomaamatta. 

Myötätuntouupuminen on työuupumusta, toissijaista altistumista stressaaville tapahtumille 

(Rothschild & Rand 2021, 197). Myötätuntouupuminen on väsymystilana normaalin työstressin 

aiheuttamaan väsymykseen verrattuna kokonaisvaltaisempi ja syvempi kuin tavanomainen loppuun 

palaminen. Mielessä ja kehossa vallitsee syvä väsymyksen tila (Superliitto 2023). 
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Myötätuntouupumisessa fyysiset stressireaktiot tunnistetaan usein ensin, ja fyysisten reaktioiden 

ohella ilmenee yhä enemmän psyykkisiä oireita ja ihmissuhdeongelmia (Nissinen 2012, 35). Kuten 

Nissinen (2012, 32) toteaa, sekä myötätuntouupumisen hoitamisessa että myötätuntostressin 

hallinnassa työntekijä tarvitsee levon ja fyysisen itsehoidon lisäksi kokonaisvaltaista elämänsä 

ymmärtämistä, mielen ja ihmissuhteiden hoitoa. Koska myötätuntouupumisen taustalla ovat 

ihmissuhteissa syntyvät emotionaaliset paineet, työntekijän mielen ja ihmissuhteiden hoito 

korostuu. Myötätuntouupuneella oma työala on edelleen merkittävä ja mielekäs, ja myötätunnon 

uuvuttamanakin työntekijä haluaa usein tehdä työtään ja toteuttaa tärkeitä työtehtäviään. Syvästi 

uupuneelle työntekijälle sen sijaan työ ei enää ole niin merkittävää, työmotivaatio ja työn 

mielekkyys ovat kadonneet. (Nissinen 2012, 28–38; Nissinen 2009, 54–59; Rothschild & Rand 2021 

27–28.) 

 

Myötätuntouupuminen etenee eri tavoin työntekijöillä ja ammateissa. Kokemukset ja tulkinnat 

eivät koskaan ole täysin samanlaisia, vaikka työntekijät voivat tunnistaa samankaltaisia työn 

haasteisiin liittyviä reaktioita ja toimintatapoja. Ihmisten ja ryhmien yksilöllisyys näyttäytyy eri 

tilanteiden ja reaktioiden merkityksissä ja tulkinnoissa. Samoin uupumista tai hyvinvointia tuottavat 

tilanteet, auttajien kokemukset ja heidän taustatekijänsä vaihtelevat eri ajanjaksoina. Keskeistä on 

olla läsnä ainutkertaisessa prosessissa eli auttaminen tapahtuu alati muuttuvan elämän keskellä. 

(Työturvallisuuskeskus 2016, 6, 63–64; Nissinen 2009, 60.) Sosiaalityöntekijä toimii työssään 

työroolissa, johon kohdistuu tietynlaiset odotukset (ml. yleiset käytöstavat), työtä ohjaavat lait, 

säädökset, määräykset, ohjeet ja ammattieettiset ohjeet sekä periaatteet. Myös käytettävissä 

olevat resurssit ovat tärkeässä asemassa. Työrooli rajaa ja suojaa työntekijää. Ympäristö- ja 

taustavaikuttajat ovat keskeisesti vaikuttamassa myötätuntouupumisen prosessiin. Työntekijä ei 

suinkaan ole ympäristöstään irrallinen toimija, ja on jatkuvassa vuorovaikutuksessa asiakkaiden, 

työyhteisön ja läheistensä kanssa. (Työturvallisuuskeskus 2023; Raunio 2009, 66–67; Payne 2005, 

182–183.) Nissinen (2009, 60) toteaakin, että myötätuntouupuminen ja työhyvinvointi syntyvät 

monien tekijöiden yhteisvaikutuksena. 

 

Myötätuntouupumisen käsitteessä korostuu siis uupumisen työperäisyys, mutta kuitenkin on 

tarpeen huomioida ammattilaisen henkilökohtaiset taustatekijät. Emotionaalista kuormittumista ei 

selitetä ainoastaan auttajan psyyken rakenteilla, vaan reaktiot tulee liittää työrooliin ja -tehtäviin 
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sekä osaksi työyhteisön dynamiikkaa. (Nissinen 2009, 55–57.) Paakkanen (2022, 209) kuvaa 

myötätuntouupumusta systeemiseksi haasteeksi. Hän tarkoittaa tällä sitä, että työntekijällä ei ole 

riittävää tilaa, aikaa tai energiaa kohdata asiakasta merkityksellisellä tavalla, vaan esimerkiksi 

tietojärjestelmien ”pakollinen käyttö” vie aikaa olla kasvotusten läsnä asiakkaan kanssa. Paakkanen 

(emt., 212–213) nostaa esiin myös työyhteisön empatiataidot, jotka voivat auttaa työntekijöitä 

paremmin havaitsemaan tilanteita, milloin esimerkiksi voi/tulisi mennä työtoverina tai esimiehenä 

kysymään, miten toinen jaksaa. Riittävät empatiataidot myös auttavat paremmin tunnistamaan ja 

huolehtimaan omista rajoista ja tarpeista sekä huomioimaan toistenkin tunteet ystävällisemmin 

(emt.). 

 

Rothschild ja Rand (2021, 17) toteavat, että mitä paremmin ammattiauttajat kykenevät pitämään 

ammatillista etäisyyttä asiakkaisiinsa, sitä paremmin he kykenevät todelliseen empatiaan ja 

myötäelämiseen ja edelleen sitä hyödyllisempiä auttajat ovat asiakkaillensa. Tämä edistää sitä 

näkemystä, että asiakasasioita ei tarvitse tuoda mukanaan työpäivien jälkeen kotiin ollakseen 

myötätuntoinen tai pätevä ammattiauttaja. Kyse on siis myös huolenpidosta itseään kohtaan. (emt. 

18–21.) Vaikka ammattiauttamisen emotionaalinen kuormittavuus tunnettu jo pitkään, vasta 1990-

luvulta lähtien on systemaattisesti kohdistettu huomiota auttajan reaktioihin niin työhyvinvoinnin 

kuin työn kehittämisenkin kysymyksinä (Hurtig & Laitinen 2002; 8–10; Nissinen 2009, 50–51). 

Sosiaalityöntekijän on pohdittava ja havainnoitava työnsä rasitteita tarkasti, koska iso osa työajasta 

täyttyy elämän ongelmallisuuden ja kärsimyksen kohtaamisesta. On ikään kuin suostuttava työn 

luonteen takia siihen, että kärsimystarinoita tulee kannettavaksi. (Adams ym. 2006, 103–108; 

Nissinen 2009, 50–55, Niemelä 2020, 231–234). Suomessa sosiaali- ja terveysalan asiakastyössä 

keskitytään usein hyvin vahvasti asiakkaan näkökulmaan, jolloin riskinä on, että auttajat unohtavat 

ja ns. ohittavat itsensä sekä omat tunteensa vuorovaikutus- ja auttamistilanteissa (Superliitto 2023). 

Sosiaalityöntekijän myötätuntouupumisen riski, sen ohittaminen tai mitätöiminen ei vaikuta vain 

yksilötasolla lisääntyvänä pahoinvointina, työuupumisina tai sairauspoissaoloina, vaan sillä on myös 

laajemmat vaikutukset palveluiden laatuun. (Nissinen 2009, 14–24; Suokas-Cunliffe 2021, 11.) 

 

Kyynisyys on välinpitämättömyyttä ja toisille ihmisille tärkeiden asioiden merkityksen kieltämistä ja 

myötätuntouupumisessa kyynistyminen voi suuntautua niin asiakkaisiin työtovereihin kuin 

läheisiinkin. Uupuneen työntekijän päätöksentekokyky saattaa vaikeutua, ja hän voi tuntea itsensä 
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ammatillisesti kyvyttömäksi. Työn tavoitteet vaikuttavat mahdottomilta ja auttamisyritykset 

turhilta. Näihin yhdistettynä kiireinen työtahti, suuri työ- ja asiakasmäärä, työn pakkotahtisuus ja 

keskittymisen jakaminen moniin tehtäviin ja muut mahdolliset puutteet työn organisoinnissa, on 

selvää, että heijastusvaikutukset ulottuvat edellä myös mainitsemaani palveluiden laatuun. 

(Nissinen 2012, 93–96; Työterveyslaitos 2016, 25.) 

 

Yhteenvetona voin todeta, että teoreettisesti tarkasteltuna tässä lopputyössä myötätuntouupumus 

ymmärretään kokoavaksi, moniulotteiseksi käsitteeksi. Se kuvaa auttamistyön empaattista 

kuormitusta ja sen heijastusvaikutuksia auttajaan. Kuvassa 1 olen kuvannut 

myötätuntouupumuksen kokonaisuutta. Se auttaa hahmottomaan myötätuntouupumuksen 

moniuloitteista sisältöä sekä sitä, mitkä ”voimat” ovat siinä yhtä aikaa läsnä. 

 

 

Kuva 1 Myötätuntouupumuskokonaisuus (Kaartinen 2023) 
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Kuvassa 1 on nähtävissä myös se, miten sateenvarjon lailla työyhteisö, ammattiala, yksilö ja 

johtajuus voivat toimia suojaavina tekijöinä sadetta eli työn empaattista kuormitusta ja sen tuomia 

ilmiöitä vastaan.  
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3 LOPPUTYÖN TAVOITTEET JA TOTEUTUS 
 

Tämä lopputyö on kuvaileva kirjallisuuskatsaus ja tutkimusaineiston analyysissä käytetään 

aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Ensin suunnittelin lähestyväni aineistoa teoriaohjaavan 

sisällönanalyysin keinoin, mutta analyysiä aloittaessani huomasin sen liian paljon rajaavan analyysiä. 

Halusin, että aineisto saa ns. puhua minulle ja siten oli mahdollista nostaa sieltä monipuolisemmin 

sisältöjä. Lopputyön laajuus ja tavoitteet huomioiden päädyin lopulta laatimaan yhden 

tutkimuskysymyksen. Sen avulla pääsin lopputyön tavoitteisiin eli kertomaan sosiaalityöntekijän 

myötätuntouupumuksesta, aineistona suomalaiset maisteritutkielmat. 

 

Tutkimuskysymys on seuraava 

• Millaisena sosiaalityöntekijän myötätuntouupumus näyttäytyy Suomessa tehdyissä 

opinnäytetöissä?  

 

Kirjallisuuskatsaus (eng. literature review, review, research literature review) on tutkimusmetodi tai 

tutkimuksellinen ote, jossa tutkitaan jo olemassa olevaa tutkimusta. Tutkimusmenetelmänä 

kirjallisuuskatsaus kuuluu kvalitatiivisiin menetelmiin tai kvalitatiivisen ja kvantitatiivisen metodien 

yhdistelmään (ns. mixed method). Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi tavallisimmin käytetyistä 

kirjallisuuskatsauksen perustyypeistä. Sitä voidaan myös luonnehtia yleiskatsaukseksi ilman tiukkoja 

ja tarkkoja sääntöjä. Tutkittava ilmiö pystytään kuvaamaan laaja-alaisesti ja tarvittaessa 

luokittelemaan tutkittavan ilmiön ominaisuuksia. (Salminen 2011, 4–6). Tärkeintä 

kirjallisuuskatsausta tehtäessä on löytää riittävästi lähteitä, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen 

tyydyttävästi. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on siis aikaisemman tiedon kuvaaminen 

ilmiölähtöisesti ja ymmärtäen. (Marjamaa & Sinisalo 2022.) Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 

keinoin pyritään kuvailemaan viimeaikaista tai aikaisemmin tehtyä tutkimustietoa. Se voidaan jakaa 

neljävaiheiseen prosessiin, jotka ovat tutkimuskysymyksen muodostaminen, aineiston valinta, 

kuvailun rakentaminen ja tulosten tarkastelu. (Kangasniemi ym. 2013, 294.) 
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Aineiston haku toteutettiin Google Scholar hakukoneen avulla ajalla lokakuu-marraskuu 2022. 

Aineiston hankinnassa rajasin aineiston 2000-luvulla ilmestyneisiin julkaisuihin. Tavoitteena oli 

löytää riittävä määrä relevantteja artikkeleita ilman, että hakutulosjoukko kasvoi liian suureksi. Haku 

aloitettiin ensin suomenkielisen aineiston haulla. Hakusanoina käytin myötätuntouupumus, 

sosiaaliala, sosiaalityö ja myötätuntouupumus sosiaalityöntekijän työssä. Näissä hauissa huomasin, 

että varsinaisia tieteellisiä artikkeleita ei suomenkielisenä oikeastaan löytynyt. Sen sijaan löytyi 

aiheesta tehtyjä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen opinnäytetöitä. Lopulta valitsin aineistoksi 

kesäkuussa 2023 13 yliopistotasoista opinnäytetyötä (maisteritasoisia). Yksi näistä tutkielmista on 

psykologian oppiaineesta ja loput sosiaalityön oppiaineen. Sosiaalityön oppiaineen 

maisteritutkielmissa tutkittu asiakasryhmä vaihteli (lastensuojelu, vanhustyö, pakolaiset, 

aikuissosiaalityö, terveyssosiaalityö-psykiatria). Tämä vahvisti aineiston syvyyttä, toi esiin 

sosiaalityön moniulotteista sisältöä sekä työtä eri asiakasryhmien kanssa. Ajallisesti opinnäytetyöt 

sijoittuvat ajalle 2018–2022. Maisteritutkielmat olivat tutkimusotteeltaan kirjallisuukatsauksia, 

haastattelututkimuksia, kyselytutkimuksia sekä yksi etnografinen tutkimus ja narratiivinen 

tutkimus. 

 

Perusteluina tämänkaltaiselle aineistolle on myös se, että paneutua tähän merkitykselliseen 

aiheeseen suomalaisen sosiaalialan ja sosiaalityön kontekstissa. Lisäksi pohdinnan alle otettiin se 

näkökulma, miksi aiheesta ei löydy suomenkielistä tieteellistä tutkimusta (tieteellisiä artikkeleita), 

ja miksi vain alan opiskelijat ovat tämän aiheen nähneet tutkimuksellisesti merkitykselliseksi. 

Opiskelijathan ovat sosiaalistumassa tulevaan ammattiinsa ja näkevät vielä alan haasteet ns. 

tuoreilla silmillä. Liitteessä 1 olevassa taulukossa löytyy yhteenveto tähän kirjallisuuskatsaukseen 

hyväksytyistä opinnäytetöistä ja niiden tarkemmat tiedot (opinnäytetyön kirjoittaja ja julkaisuvuosi, 

missä yliopistossa ja missä sosiaalityön työympäristössä tehty, opinnäytetyön aihe sekä 

tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset).  

 

Kyseiset 13 opinnäytetyötä valitsin otsikon, abstraktin (tiivistelmän) ja lopulta koko tekstin 

perusteella. Aineiston laajuus ja sisältö kokonaisuudessaan oli riittävä huomioon ottaen tämän 

lopputyön laajuus (10 opintopistettä). Kun olin perehtynyt aineistoon riittävästi, aloitin analyysin 

teon. Aloitin analyysin ensin teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla (teoreettinen viitekehys tässä 

lopputyössä myötätuntouupumus) ja ajattelin teorian ohjaavan analyysin tekoa alusta asti. 
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Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissä aineistosta etsitään teorian perusteella tiettyjä asioita, 

aineistosta nousevia merkityksiä ja käsitteitä verrataan jo olemassa olevaan tietoon. (Leinonen 

2018.) Huomasin kuitenkin, että tämä tyyli liialti kapeutti ajatteluani ja siten huomioitani 

tekstiaineistosta. Tästä syystä päädyin lopulta aineistolähtöiseen sisällönanalyysiin. Sen avulla sain 

aineistosta tutkimuskysymykseni huomioiden monipuolisemman ja moniuloitteisemman sekä 

vivahteikkaamman kokonaiskäsityksen. Analyysin tavoitteena oli sisällön yhdistäminen, vertailu ja 

systematisointi, sisällöllinen ryhmittely sekä tutkimuskysymykseen vastaaminen. Tuomen ja 

Sarajärven (2013) mukaan sisällönanalyysissä aineistoa tarkastellaan eritellen, yhtäläisyyksiä ja 

eroja etsien sekä tiivistäen. Sisällönanalyysi on tekstianalyysiä, jossa pyrkimyksenä on muodostaa 

tutkittavasta ilmiöstä sanallinen ja selkeä kuvaus, joka kytkee tulokset ilmiön laajempaan 

kontekstiin. Aineisto tarjoaa näkymän tähän ilmiöön. Analyysissa aineisto järjestetään selkeään ja 

tiiviiseen muotoon siten, että sen tietoa ei kadoteta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 105–106.)  

 

Aineistolähtöistä sisällönanalyysiä ohjaa tutkimusaineisto. Aineistosta nostetaan esiin sen 

keskeisimmät asiat riippumatta siitä, mitä ne ovat tai miten ne suhtautuvat aiempiin tutkimuksiin. 

(Leinonen 2018.) Analyysi voidaan jakaa kolmivaiheiseksi prosessiksi, mitkä ovat aineiston 

redusointi eli pelkistäminen, aineiston klusterointi eli ryhmittely sekä abstrahointi eli teoreettisten 

käsitteiden luominen (Tuomi & Sarajärvi 2013, 108–113). Kuvassa 2 olen kuvannut aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin etenemisen tässä lopputyössä.  
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Kuva 2 Aineiston analyysin eteneminen (Kaartinen 2023) 

 

Käsittelin aineistoa yhtenä kokonaisuutena, jolloin mahdollistui anonymiteetti suhteessa 

yksittäiseen maisterintutkielmaan. Tällä tavoin toimiessani ja aineistoa lukiessani en ollut tietoinen 

siitä, kenen tekstiä/tutkimusta luin enkä näin ollen myöskään ollut tietoinen tutkimusten 

tutkimusasetelmista tai tutkimuskysymyksistä. Kuten edellä mainitsin annoin aineiston ns. puhua 

minulle, kuitenkin lopputyöni tutkimuskysymys koko ajan mielessäni. Koska aineistona oli 

opinnäytetyöt, on syytä vielä mainita, että tähän työhön hyödynsin niiden ns. primääristä aineistoa. 

Eli hyödynsin opinnäytetöiden analyysituloksia sekä tutkimustulosten pohdintoja, en kyseisissä 

opinnäytetöissä käytettyjä tutkimusaineistoja. 

 

Seuraavassa Tulokset-osiossa käyn läpi lopputyöni tuloksia ja niiden yhteydessä esiin nostamani 

tekstilainaukset ovat tästä primääriaineistosta. Hyödyntämistäni 13 opinnäytetyöstä osa (4 kpl) oli 

kirjallisuuskatsauksia ja osa (9 kpl) muilla tavoin laadittuja tutkielmia (aineistot mm. haastatteluja ja 

kyselylomakkeita). Tuloksien kohdalla on huomioitava myös aineiston pieni koko, mutta tästä 
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huolimatta sain tutkimastani sosiaalityöntekijän myötätuntouupumuksesta yhden tutkimuksellisen 

kuvauksen.  
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4 TULOKSET 
 

Tässä luvussa kuvaan tämän lopputyön tuloksia ja pureudun siihen, millaisena sosiaalityöntekijän 

myötätuntouupumus näyttäytyy tässä tutkimuksessa hyödynnetyn tutkimusaineiston perusteella. 

Kokoavana tutkimuksellisena näkymänä tässä tutkimuksessa on se, miten sosiaalityöntekijän työssä 

ja professiossa myötätuntouupumus ja myötätuntotyytyväisyys kulkevat rinta rinnan. Eräänlaisina 

vastavoimina ja vastakohtina, toisiinsa vaikuttaen. Ammattitaitoon, työkykyyn ja työssäjaksamiseen 

kietoutuen. Myötätuntotyytyväisyys voi toimia suojatekijänä myötätuntouupumukselle ja auttaa 

sosiaalityön ammattilaisia jaksamaan vaativissa ja emotionaalisesti kuormittavissa työtehtävissä. 

(Työterveyslaitos 2016, 8–9.) 

 

Lopputyöni aineiston analyysissä olen nostanut esiin, että myötätuntouupumus ei ole yksittäisen 

työntekijän haaste tai ongelma, vaan se on laajempi huomioon otettava asia organisaatioissa ja koko 

ammattikunnassa. Tämän vuoksi on tärkeää, että sekä yksittäiset työntekijät että organisaatiot 

tunnistavat uupumuksen merkit ja ryhtyvät toimiin sen estämiseksi ja hoitamiseksi. On mainittava 

se, että sosiaalityöntekijän myötätuntouupumus ei ole merkki työntekijän heikkoudesta tai 

ammatillisesta epäpätevyydestä. Se on luonnollinen reaktio jatkuvaan altistumiseen kärsimykselle 

ja traumaattisille kokemuksille. Tämän lopputyön tuloksissa myötätuntotyytyväisyys kuvaa iloa, 

tyytyväisyyttä ja hyvinvointia, jota sosiaalityöntekijä voi kokea työssään auttaessaan muita ja 

nähdessään asiakkaidensa tai potilaidensa parantumista ja edistymistä. 

 

Aineiston analyysissä kokosin neljä teemaa (yläkategoriat), jotka ovat Profession erityisyys, 

Moninaisesta työhyvinvoinnista voimaa, Sosiaalityöntekijän myötätuntouupumuksen oireet ja syyt 

ja Myötätuntotyytyväisyys. Nämä neljä yläkategoriaa liitin yhteen koko aineiston yhdistävänä 

teemana, Myötätuntouupumus sosiaalityöntekijän työssä varjona ja myötätuntotyytyväisyys sen 

valona. Seuraavassa kuvaan näitä jokaista teemaa erikseen. Lisäksi olen lisännyt tekstiin 

aineistolainauksia kursivoidulla “teksti xx”-merkinnällä. 
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4.1 PROFESSION ERITYISYYS, ”EMPATIA SOSIAALITYÖN KÄYTTÖVOIMANA” 

 

Ensimmäisenä teemana kuvaan Profession erityisyys-teemaa. Aineistossa sosiaalityötä kuvattiin 

tärkeänä yhteiskuntapoliittisena sekä yhteiskunnallisena työmuotona. Sosiaalityön vaatimukset ja 

työn erityinen kuormitus tekijälleen nousivat aineistossa esiin sosiaalityöntekijöitä kuormittavana 

tekijänä sekä teemana, mikä olisi tunnustettava laajemmin yhteiskunnallisestikin. Työn vaatimuksia 

kuvattiin tunne- ja ihmissuhdetyön ja kärsimyksen kohtaamisen kautta, työn aiheuttaman eettisen 

stressin, asiakasmäärän, asiakkaiden ongelmien moninaisuuden, työn aikapaineiden sekä kiireen 

kautta. Työn sisällöstä nousevia kuormitustekijöitä ovat asiakkaiden ongelmien vaikeus ja kokemus 

keinojen rajallisuudesta vastata asiakkaiden hätään, mikä voi näyttäytyä sosiaalityöntekijän 

riittämättömyyden kokemuksena ja vahvistaa edelleen eettisen stressin kokemusta.  

 

“Asiakastyön vähäisiltä tuntuvat vaikutusmahdollisuudet ovat -- yhdistetty myötätuntouupumuksen 

oireisiin” (teksti 13)  

 

Aineistossa kuvattiin sosiaalityöntekijän ammattitaidon yhtenä tärkeänä tekijänä kärsimyksen 

syvällistä ymmärtämistä. Sosiaalityön vaativuudesta tekijälleen mainittiin myös ns. asiakastyön 

marginaalien kautta. Tällä tarkoitetaan sosiaalityön tavanomaisesta poikkeavia työtehtäviä 

erityisten asiakasryhmien ja sosiaalityön perinteisistä työpaikoista poiketen (kuten psykiatria, 

kriisityö, pakolaiset). Työn erityinen kuormitus ja työn arki näyttäytyi myös asiakasmäärien ja 

byrokratiatyön (työtä ohjaavat lait ja asetukset, erilaiset määräajat) kautta. 

 

Profession erityisyys näyttäytyi myös ammatillisten rajojen asettamisen, “työssä jaksamisen” 

kautta. Jokainen sosiaalityön ammattilainen on oma yksilönsä, ja myös ns. ammatilliset rajat ovat 

henkilökohtaiset. Aineistossa nousi esiin se, että sosiaalityöntekijät ovat huonoja pyytämään apua 

ja tukea itselleen. Avun ja tuen pyytäminen koettiin sen myöntämisenä, että on huono työtekijä. Se, 

että sosiaalityöntekijän jaksamisesta ei kysytä, vaan keskeistä on asiakas, voi pitkittää työntekijän 

avun saantia ja vaikeuttaa myötätuntouupumusta.  
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Empatia kuvautui sosiaalityön merkityksellisenä työkaluna, kuvaan tässä sitä sosiaalityön 

käyttövoimana. Empatia nähtiin sekä sosiaalityöntekijän että asiakkaan voimavarana. Empaattinen 

työskentely tarjoaa mahdollisuuden toteuttaa sosiaalityön ammattietiikan mukaisia arvoja 

käytännössä. Empaattisuus nähtiin myös riskitekijäksi uupumiseen. Silloin, kun auttaja on 

pessimistinen, hän on kyvytön välittämään autettavalle lohdutusta ja toivoa. Myötätunto nähtiin 

taitona, jota tulisi harjoitella ja opetella jatkuvasti, sillä ilman myötätuntoa ihminen ei pysty olemaan 

läsnä itselle eikä muille. Edellä mainitsemaani rajojen tunnustamiseen ja tunnistamiseen liittyen, 

reflektointitaidot nähtiin tärkeänä. Se, että ymmärtää omaa empaattisuuttaan, arvostaa itseään ja 

omia rajojaan on tärkeää kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta. Aineistossa painotettiin myös 

itsehoitomenetelmien opettamista tärkeyttä sosiaalityön opiskelijoille jo opintojen aikana.  

 

”Myötätuntoinen kohtaaminen voi sitouttaa asiakkaan muutoksiin eli se voi merkitä asiakkaalle ja 

hänen tulevaisuudelleen todella paljon” (teksti 7) 

 

”Empatia voi olla tekijä, joka edistää sosiaalityöntekijöiden hyvinvointia ja kestämistä sosiaalityön 

kentällä” (teksti 8) 

 

Mielenkiintoisena seikkana aineistossa tuli esiin pysymättömyyden (impermanence) ymmärtämisen 

merkitys sosiaalityössä. Ilmiöiden pysymättömyys antaa mahdollisuuden luottaa muutokseen ja 

vahvistaa toivoa. Sekä vahvistaa sitä, että asioihin on aina mahdollisuus vaikuttaa.  

 

”Oivallus pysymättömyydestä -- auttoi häntä (sosiaalityöntekijää) ymmärtämään, että myös 

ongelmat ovat pysymättömiä”. -- Oivallus pysymättömyydestä auttoi toivon ylläpitämisessä 

vaikeuksien keskellä. --Kärsimys ei kestä ikuisesti” (teksti 4) 
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4.2 MONINAISESTA TYÖHYVINVOINNISTA VOIMAA, ”YHTEISÖN TUKI JA YMMÄRRYS 

ON TÄRKEÄÄ” 

 

Toinen teema tässä lopputyössä on Moninaisesta työhyvinvoinnista voimaa. Myötätuntouupumus 

on työhyvinvointiin liittyvä ilmiö ja myös analysoimani aineisto vahvisti tätä käsitystä. Jotta 

työhyvinvointia voisi edistää ja ylläpitää, on ymmärrettävä kunkin työn sisällölliset vaatimukset sekä 

myös mahdolliset riskitekijät. Ja vaikka sosiaalityöntekijä tekee pääsääntöisesti itsenäisesti työtään, 

on kollegiaalisella tuella ja esihenkilötyöllä tärkeä työhyvinvointia vahvistava merkitys. 

Analysoimassani aineistossa nousi tärkeäksi työhyvinvoinnin näkyväksi tekeminen ja siitä 

puhuminen.  

 

”Työhyvinvoinnista olisi tärkeää puhua sosiaali- ja terveysalan koulutuksissa sekä työpaikoilla, koska 

työntekijän on tärkeää pystyä suojaamaan itseään työuupumukselta, stressiltä ja 

myötätuntouupumukselta” (teksti 10) 

 

Talentian ammattieettisissä ohjeissa nostetaan esiin näkökulma työntekijän henkilökohtaisista 

ominaisuuksista kysymyksellä Miksi pelkkä tieto ei riitä sosiaalityössä? (Talentia 2017, 31). 

Sosiaalityöntekijöiden eettisiin työn velvoitteisiin kuuluvat sosiaaliset taidot, jotka ovat sidoksissa 

työntekijän ammattitaitoon ja ominaisuuksiin. Näin ollen esimerkiksi ainoastaan kyky priorisoida 

asioita/työtehtäviä ja toimia stressaavissa tilanteissa ei riitä. Nämä työntekijän henkilökohtaiset 

ominaisuudet tulivat aineistossani esiin myötätuntouupumuksen ilmenemiseen liittyen. 

Myötätuntouupumus vaikuttaa sosiaalityöntekijän työssä jaksamiseen ja siihen, miten he 

suhtautuvat asiakkaisiinsa. Tämän takia sosiaalityöntekijöiden tukeminen itsestä huolehtimiseen ja 

omien rajojen vahvistamiseen ovat edistämässä hyvinvointia työpaikoilla. Kyse on tasapainon 

löytämisestä työn ja muun elämän välillä. 

 

Työnohjaus nähtiin tärkeänä myötätuntouupumuksen ehkäisemisen ja siihen puuttumisen 

yhteydessä. Ylipäätään työnohjaus on tärkeässä roolissa tuettaessa työntekijöiden hyvinvointia ja 

työssä jaksamista. Ryhmämuotoinen työnohjaus koettiin hyvänä, mutta tarvetta 

yksilötyönohjaukseen nähtiin myös. Lisäksi työnohjausmahdollisuus työssä kohdattavien 
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kriisitilanteiden yhteydessä ns. matalalla kynnyksellä, kuvautui myös yhtenä 

myötätuntouupumuksen ehkäisykeinona.  

 

”Työnohjaus ei -- ole ainut työhyvinvointia ylläpitävä ja edistävä asia, mutta -- tutkitustikin yksi 

merkittävä työsuojelun muoto psyykkisesti kuormittavaa ihmissuhdetyötä tekeville työntekijöille” 

(teksti 6) 

 

Eli vaikka sosiaalityöntekijöiden psyykkinen kuormittuneisuus työssä ei selity ainoastaan 

organisatorisilla tekijöillä, työlle tyypillistä tunnekuormitusta voi olla mahdollista lievittää 

työntekijöiden psyykkisten resurssien kehittämisen lisäksi tarpeenmukaisilla organisatorisilla 

järjestelyillä.  

 

4.3 SOSIAALITYÖNTEKIJÄN MYÖTÄTUNTOUUPUMUKSEN OIREET JA SYYT 

 

Tässä kolmannessa teemassa kuvaan Sosiaalityöntekijän myötätuntouupumuksen oireita ja syitä. 

Sosiaalityöntekijän myötätuntouupumuksen kuvaaminen ja siitä tiedon lisääminen nähtiin 

aineistossa tärkeänä ja merkityksellisenä.  

 

”Tietämättömyys myötätuntouupumuksesta lisää sen riskiä” (teksti 8) 

 

”Aihe on tärkeä, koska myötätuntouupumisella on vakavia ja kokonaisvaltaisia seurauksia niin 

työntekijän, asiakkaiden kuin palvelujen laadun näkökulmasta” (teksti 12) 

 

Sosiaalityöntekijän kokemus asiakastyön vähäisiltä tuntuviin vaikutusmahdollisuuksiin sekä 

kokemus siitä, ettei omaa työtä arvosteta, yhdistettiin aineistossani myötätuntouupumuksen 

oireisiin. Mielenkiintoinen seikka oli, että aineiston mukaan sosiaalityöntekijän pitkä työkokemus ei 

olekaan myötätuntouupumukselta suojaava tekijä. Toisaalta myös nuoren iän ja lyhyen 

ammatillisen työkokemuksen tunnistettiin olevan riskitekijä. Näin ollen sosiaalityöntekijän ikään 



25 
 

liittyvät riskitekijät korostuvat joko kokemattomuuden tai vastaavasti myös kertyneiden työvuosien 

myötä. Naissukupuoli nähtiin aineistossa merkittävänä ennusteena myötätuntouupumukselle ja 

myötätuntouupumus on naisten joukossa suurempaa.  

 

”Sosiaalityön ammatti/työ on itsessään kuormittavampi verrattuna esimerkiksi psykiatrin 

ammattiin, joten työvuosien lisääntyminen sekä muutokset työn psyykkisessä kuormittavuudessa 

nähtiin -- riskitekijöinä” (teksti 8) 

 

Myötätuntouupumus vaikuttaa sosiaalityöntekijän ammatilliseen itsetuntoon, voi saada 

sosiaalityöntekijän tarkastelemaan omaa ammatillisuutta kriittisesti. Riittämättömyyden tunne 

alkaa vähitellen hallita myötätuntouupuneen kokemuksia ja saatetaan kokea syyllisyyttä ja häpeää 

siitä, ettei kykene säätelemään työstä aiheutuvia henkisiä paineita. Lisäksi myötätuntouupumisen 

kokemus vahvistaa koettujen tunteiden voimakkuutta ja korostaa negatiivisia tunteita.  

 

”Ammatillisen itsetunnon heikkous sekä vähäinen määrä resursseja ja suojaavia tekijöitä altistaa 

sosiaalityöntekijän myötätuntouupumukselle stressaavissa tilanteissa” (teksti 8) 

 

Myötätuntouupumus näyttäytyy aineistoni mukaan kokonaisvaltaisena turhautumisen ja 

uupumisen kokemuksena sekä ”pahana olona”. Usein fyysiset stressioireet (mm. väsymys, jatkuva 

ylikierroksilla oleminen, sairastelu) ovat aluksi ne, mistä myötätuntouupumus tunnistetaan ja saa 

hakeutumaan avun piiriin. Myös epäluottamus ja kyynistyminen Suomen palvelujärjestelmää 

kohtaan, oman työn arvostuksen vähäisyys yhteiskunnassa, etääntyminen kollegoista, 

eristäytymisen kokemus tukijoukoista ovat myötätuntouupumuksen oireita. Kuten edellä kuvaan, 

myötätuntouupumuksella on laajat seuraamukset ja vaikutusketjut, mitkä tulevat esiin 

sosiaalityöntekijän tunne-elämässä, työssä, henkilökohtaisessa elämässä, käyttäytymisessä sekä 

fyysisellä tasolla. Sosiaalityöntekijä on inhimillinen olento, joka ei voi sulkea itseään ns. pois päältä 

asiakkaita auttaessaan ja heidän tilanteisiinsa perehtyessään. 
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Aineistossa kuvattiin myös sosiaalityöntekijää myötätuntouupumukselta suojaavia tekijöitä. 

Keskeistä on henkilökohtaiset tekijät eli se, miten sosiaalityöntekijä pitää itsestään huolta niin työssä 

kuin elämässä ylipäätään. Aineistossa nostettiin esiin, miten tärkeää sosiaalityöntekijän itsehoidon 

ja huolenpidon käsittely olisi jo opintojen aikana. Myötätuntouupumus nähtiin kaikkinensa tärkeäksi 

esillä pidettäväksi asiaksi ja asiaksi, josta tulee lisätä tietoa koulutuksen keinoin, josta on 

työyhteisöissä syytä puhua ja jonka ilmenemiseen tulee havahtua.  

 

Aineistossa puhuttiin myös ammatillisesta elämänlaadusta. Ammatillisella elämänlaadulla voidaan 

kuvata henkilön kokemusta elämänlaadustaan suhteessa työhönsä auttajana (Stamm 2010, 8–10). 

Siihen vaikuttavat sekä työssä esiintyvät negatiiviset että positiiviset puolet. Ammatillinen 

elämänlaatu voidaan jakaa myötätuntotyytyväisyyteen ja myötätuntouupumukseen, ja 

myötätuntouupumus puolestaan loppuun palamiseen ja sekundaaritraumatisoitumiseen. 

Myötätuntotyytyväisyys on ammatillisen elämänlaadun positiivinen ja myötätuntouupumus 

negatiivinen puoli. (Stamm, 2002.) 

 

Sosiaalityössä ammatilliseen elämänlaatuun voidaan liittää työyhteisöön ja organisaatioon sekä 

asiakassuhteeseen liittyviä riskitekijöitä, mutta myös työntekijän yksityiselämään ja 

henkilökohtaisiin ominaisuuksiin liittyvät riskitekijät. Sosiaalityöntekijän myötätuntouupumuksen 

kehittymiseen vaikuttaa asiakasaltistus, mutta myös henkilökohtaiset ominaisuudet. Työyhteisön 

toimintaan ja organisaatioon liittyvät riskitekijät tunnistettiin suurimmaksi sosiaalityöntekijän 

myötätuntouupumusta aiheuttavaksi syyksi. Näin ollen myötätuntouupumus on monisärmäinen 

kokonaisuus, jonka ennaltaehkäiseminen vaatii niin yksilöllisten, organisatoristen kuin 

yhteiskunnallistenkin näkökulmien huomioimista.  

 

Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentian vuoden 2022 jäsenkyselyn mukaan 

sosiaalialan ammattilaisista 44 % joutuu työskentelemään vastoin ammattietiikkaansa. Tärkeimpinä 

syinä esiin nousivat kiire 68 %, asiakkaiden liian suuri määrä ja ajan riittämättömyys 55 % sekä huono 

johtaminen 41 %.  (Talentia 2022.) Aineistossani sosiaalityöntekijöiden psyykkistä 

kuormittuneisuutta lisäsi se, ettei pystytä auttamaan asiakkaita toivotulla tavalla. Samoin tuotiin 

kuitenkin esiin se, että myötätuntoinen, empaattinen työskentely tekee eläväksi sosiaalityön 

ammattietiikan mukaisia arvoja.  
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4.4 MYÖTÄTUNTOTYYTYVÄISYYS, “VOIMAVARATEKIJÄ” 

 

Neljäntenä teemana esittelen myötätuntotyytyväisyyden. Vaikka tässä työssä painopiste onkin ollut 

sosiaalityön kuormittavuuden ja työn vaatimusten kuvaamisessa, on syytä huomioida, että 

sosiaalityö voi olla myös hyvin palkitsevaa ja saada aikaan tekijälleen myötätuntotyytyväisyyden 

kokemusta. Määrittelen tässä lopputyössä myötätuntotyytyväisyyden kykynä kokea myötätuntoa, 

iloa ja mielihyvää muiden kanssa toimiessa ja sen myötä. Myötätuntotyytyväisyys siis liittyy ihmisen 

kykyyn ja mahdollisuuksiin auttaa (Stamm 2022). Samoin hyödyntämässäni aineistossa 

myötätunnon harjoittelu ja sen ylläpito huomattiin tärkeäksi työssäjaksamista edistäväksi ja ns. 

suojaavaksi tekijäksi.  

 

”Sosiaalityöntekijöiden myötätuntotyytyväisyys -- saattaa lievittää -- myös loppuunpalamista ja se 

voi jopa tehostaa ammatillista työskentelyä” (teksti 7) 

 

”Myötätuntouupumuksen riski ja sen myötä alentunut myötätuntotyytyväisyys. Kun 

myötätuntouupumuksen riski kasvaa, alentuneen myötätuntotyytyväisyyden myötä, -- seuraukset 

alkavat vaikuttaa sosiaalityöntekijän työhön ja ilmetä henkilökohtaisessa elämässä” (teksti 8) 

 

Myötätuntotyytyväisyys voi lieventää työstä aiheutuvien stressitekijöiden kielteisiä vaikutuksia 

(Geoffrion, Morselli & Guay 2015). Se kuvautuu hyödyntämässäni aineistossa sosiaalityöntekijän 

työn voimavaratekijänä. Näin ollen myötätuntouupumuksen ennaltaehkäisyssä 

myötätuntotyytyväisyyden kokemuksella on tärkeä merkitys. Aineiston mukaan 

traumatisoituneiden ihmisten ja muiden järkyttävien tilanteiden kohtaaminen työssä ja oman työn 

arvostuksen vähäisyys yhteiskunnassa olivat yhteydessä vähäisempään myötätuntotyytyväisyyteen.  

 

Olen yhdistänyt nämä neljä edellä kuvaamaani teemaa yhdeksi laajemmaksi 

yläkategoriaksi/teemaksi Myötätuntouupumus sosiaalityöntekijän työssä varjona ja 

myötätuntotyytyväisyys valona. Tämän laajemman yläkategorian avulla pystyn myös 

tarkastelemaan sitä, miten hyvin olen päässyt tässä lopputyössä tutkimukselliseen tavoitteeseeni ja 
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vastaamaan laatimaan tutkimuskysymykseeni eli millaisena sosiaalityöntekijän 

myötätuntouupumus näyttäytyy Suomessa tehdyissä opinnäytetöissä. 

 

Myötätuntouupumus luo varjoa sosiaalityöntekijän työhyvinvoinnille ja työssä jaksamiselle sekä 

edelleen siinä kehittymiselle. Sosiaalityöntekijyyteen liittyy myös se, millaista puhetapaa 

ammattiryhmän sisällä professiosta ylläpidetään, ja miten sen arvo ja etiikka arjessa todentuvat ja 

näkyvät arjen työtehtävissä. Talentian (2022) mukaan jo valmiiksi työvoimapulasta kärsivällä 

sosiaalialalla lähes 50 % harkitsee alanvaihtoa. Ajatellaanko sosiaalityöntekijöiden keskuudessa, että 

työn psyykkinen vaativuus ja emotionaalinen ulottuvuus, paine ja stressi, yksinkertaisesti vaan 

kuuluvat alan luonteeseen. Ja että onko “hyvä sosiaalityöntekijä” sellainen, joka jaksaa, ymmärtää, 

kestää ja joustaa miten paljon tahansa. Nissinen (2012, 19) toteaa osuvasti, että työn 

emotionaalisten kokemusten käsittely voi olla haaste, eikä sopivien näkökulmien ja käsitteiden 

valinta ole yksiselitteistä. Nissinen (emt.) painottaa kuitenkin, että henkisesti kuormittavissa 

työtehtävissä olisi kyettävä sanomaan jotakin siitä, mitä henkinen kuorma ja kuormittuminen on 

tekemättä siitä epänormaalia tai uhkaavaa.  

 

Lilja (2018) toteaa painokkaasti, että vastuu siitä, miten sosiaalityö nähdään ja sen mahdollisuudet 

ymmärretään, on sosiaalityöntekijöiden tavassa tehdä työtä ja käyttää olemassa olevia 

mahdollisuuksia vaikuttaa yksilö- ja yhteiskunnallisella tasolla. Lilja (2018) jatkaa, että sosiaalityön 

ammatissa ehkä tärkeintä on osata konsultoida ja kysyä neuvoa, tietää kenen puoleen kääntyä ja 

tuntea oman ammattitaitonsa rajat. Mutta mitä jos näitä rajojaan joutuu jatkuvasti venyttämään 

yrittäessään hakea asiakkaalleen yksilöllisiä, kunkin tilanteet ja tarpeet, toiveet ja asiakkaan edun 

mukaiset palvelut ja tukitoimet? 

 

Tämän lopputyön aineiston analyysin perusteella voinen sanoa, että myötätuntouupumuksen 

varjoon sosiaalityöntekijän työssä voidaan vaikuttaa. Myötätuntotyytyväisyys on todellinen 

sosiaalityön voimavara, valo, mikä voi suojata myötätuntouupumukselta. Haluan vielä mainita, että 

vaikka myötätuntotyytyväisyys voi suojata myötätuntouupumukselta, se ei poista yksilö- ja 

työyhteisöhyvinvoinnista huolehtimista.  
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5 POHDINTA 
 

”Lupaan pitää huolta itsestäni niillä keinoilla, jotka minulla on käytössäni, jotta välttäisin itseni 

hylkäämisen, uupumisen ja sen uhraamisen, mikä omassa elämässäni on arvokasta. Uskon, että 

oman elämäni puolustaminen on myös asiakkaani elämän puolesta taistelemista” 

(Lindqvist 1990, 201–204) 

 

Tutkimuksen tekijänä on lohdullista ajatella, että tutkimusprosessi ei lopu siihen, että 

tutkimusongelma saadaan selvitettyä. Sillä vastaukset ovat aina vain osavastauksia tai osatotuuksia, 

jotka herättävät yleensä aina uusia kysymyksiä ja tarpeita uusille ongelmanasetteluille. Yhden 

tutkimuksen loppu tai sen aikana saatu idea voi olla toisen tutkimuksen alku (Alasuutari 2011, 216.). 

Sosiaalityön tutkimuksen yksi erityispiirre on, että tutkimusaiheet ovat usein emotionaalisesti 

raskaita. Herkkyys ja tunteet ovat mukana tutkimuksessa varsinkin, jos aiheella on yhteys 

käytäntöön tai aihe on henkilökohtainen. (Enroos & Mäntysaari 2019, 25–26.) Nämä molemmat 

tutkimuksen tekoon liittyvät ilmiöt näyttäytyivät myös tämän lopputyön kohdalla. Myönnän, että 

aihealueena myötätuntouupumus ei ollut keveimmästä päästä tutkimusaiheita. Olen kuitenkin 

hyvin tyytyväinen siitä, että lähdin tähän aiheeseen perehtymään ja lisätietoa etsimään. Selvää on, 

että sosiaalityöntekijöiden myötätuntouupumusta on tutkittava lisää, siitä on puhuttava ja se on 

myönnettävä työhyvinvointia uhkaavaksi tekijäksi.  

 

Lopputyöni keskeinen oivallukseni on, että myötätuntouupumus kuvautuu sosiaalityöntekijän 

työssä varjona ja myötätuntotyytyväisyys sen valona. On siis todettava, että vaikka 

myötätuntouupumus on merkittävästi sosiaalityöntekijän hyvinvointiin vaikuttava tekijä, sen 

ehkäiseminen ja siihen puuttuminen ei ole mahdoton tehtävä. Mutta aktiivisia toimia ja tiedon 

lisäämistä se vaatii, näitä molempia jo sosiaalityöntekijöiden opintojen aikana sekä sosiaalialan 

työyhteisöissä- ja organisaatioissa. Suomalaisen CMX-rockyhtyeen Kivinen kirja laulussa todetaan, 

”Toimet sanoja todemmin puhuvat” (CMX & A.W. Yrjänä 2008). Mielestäni tuo lyhyt lause resonoi 

myös myötätuntouupumukseen sosiaalityöntekijän työssä. Tarkoitan tässä sitä, millä tavoin ja 

minkälaisin toimin sosiaalityön myötätuntouupumuksesta puhutaan ja siihen vaikutetaan, sekä 

yksilö- että työhyvinvointitasolla. Arjen yhtälö, missä ihmisten hätä laskeutuu sosiaalityön 

ammattilaisten työpöydille, ja jos ja kun samaan aikaan työntekijät ovat ylikuormittuneita ja työolot 

sekavat, perinteiset työhyvinvointihankkeet (ns. jaksamisohjelmat työssä) ovat vain kosmeettisia 
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toimia (Sosiaali- ja terveysministeriö 2019, 44). Ammattijärjestö Talentiassa (2021) todetaan myös, 

että sosiaalialan kuormitustekijät kyllä tunnistetaan, mutta ratkaisukeinoja työolosuhteiden 

parantamiseen, työkykyjohtamiseen ja osaamisen kehittämiseen vastaamaan työn kasvavia 

pätevyysvaatimuksia ei ole aktiivisesti kehitetty. Edelliseen viitaten, lienee sanomattakin selvää, 

keneen tai keihin jää pahin jälki, jos sosiaalityössä joudutaan ns. fuskaamaan tai tekemään 

”sinnepäin” ihmiselämän kirjon äärellä työskenneltäessä (Matthies 2023).  

 

Mielenkiintoinen ulottuvuus myötätuntouupumuksessa on se, nähdäänkö se työntekijän vai 

työyhteisön haasteena vai molempien. Sekä se, miksi myötätuntouupumuksesta voi olla vaikea 

puhua. Myötätuntouupumus on omien rajojen ylittämistä, mutta onko se samalla yhteiskunnan 

kuva ja ilmiö? Vaikka oireet ilmenevät yksilöissä, työnantajalla ja organisaatioilla on merkittävä valta 

siihen, miten yksittäinen työntekijä voi hoitaa työtehtävänsä ja pysyy työhyvinvoimaisena. Työtään 

voi tehdä kunnolla vain, jos voi itse hyvin. Työn sujuminen ei kuitenkaan ole itsestään selvää, vaan 

jokainen tarvitsee tukea työssään. (Talentia 2022.) Työn psykososiaalisiin kuormitustekijöihin on 

paras puuttua työyhteisötasolla, koska kuormitustekijät ovat yhteisesti jaettuja ja niihin on 

helpompi tarttua yhdessä kuin yksin. Työyhteisön toimivuus, etenkin sen psykologinen turvallisuus, 

muokkaa haitallisen työkuormituksen vaikutusta ja tukee työstä palautumista. (Laitinen ym. 2023.) 

 

Tutkimusaineistoissani toistui kuva sosiaalityöntekijöistä työhönsä sitoutuneina, vastuuntuntoisina 

ja epäitsekkäinä ihmisinä, jotka haluavat tehdä työnsä mahdollisimman hyvin, asiakkaan etu ja hyöty 

kirkkaana mielessä. Satka ym. (2007) käyttävät osuvasti käsitettä “huolenkantajat”. Pohdin 

aineistoni kohdalla sitä, osallistuvatko juuri nämä “huolenkantajat” tämän kaltaisia teemoja 

käsitteleviin tutkimuksiin. Se voi hieman vinouttaa tuloksia, koska tulokset kohdentunevat sellaisiin, 

jotka ovat työssä jaksamisen haasteita ja myötätuntouupumusta itse kokeneet. Tätä seikkaa en 

luonnollisestikaan saa selville, mutta pohdinnan arvoinen asia joka tapauksessa.  

 

Tämän lopputyön tuloksissa näyttäytyivät myötätuntouupumuksen uranuurtajan C.R. Figleyn (1995) 

kuvaamat myötätuntouupumuksen neljä keskeistä riskitekijää, jotka ovat työntekijän riittämätön 

itsestä huolehtiminen, oma ratkaisematon trauma, haasteet tunnistaa ja hallita työstä johtuvaa 

stressiä sekä yleinen tyytymättömyys työhön. Yhtä tärkeänä sisältönä aineistossani nousivat 

yksilötason rinnalle organisaatioiden rakenteet, resurssit ja johtaminen. Samoin asiakastyöstä 
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tulevan erityisen kuormituksen ehkäisemiseksi avoin keskustelu, kollegiaalinen tuki sekä toimiva 

esihenkilötyö ovat avainasemassa. 

 

Myötätuntouupumuksen ennaltaehkäisevissä toimissa olisi siis tärkeä kiinnittää huomio uupumisen 

syihin ja rohkeasti puuttua niihin. Sillä myönnettävä on, että sosiaalityössä riski 

myötätuntouupumiseen on aina olemassa, koska emotionaalisesti kuormittavat tekijät ovat siinä 

läsnä. Toki auttamisammateissa työskentelevien on otettava vastuu itsestä huolehtimisesta ja 

hyvinvoinnistaan (Harr 2013, 82). Laitinen ym. (2023) toteavat myös, että sote-työssä itsestä 

huolehtimisen taidot pitää nähdä osana ammattitaitoa. Ja niihin tulisi saada hyvät valmiudet jo 

ammatillisessa koulutuksessa. Näen kuitenkin, että myötätuntouupumisen riski tulisi huomioida 

ensisijaisesti henkilöstöjohtamisessa ja työhyvinvoinnin edistämisessä. Myös tiedon lisääminen 

myötätuntouupumuksesta on tarkoituksenmukaista jo sosiaalityön opintojen aikana 

ennaltaehkäisemään myötätuntouupumuksen kehittymistä. 

 

Lopuksi haluan nostaa esiin muutaman “toimenpide-ehdotuksen” sosiaalityöntekijän 

myötätuntouupumuksen ehkäisyyn liittyen. Nämä ovat tiedon ja koulutuksen lisääminen 

myötätuntouupumuksesta, työnohjauksen hyödyntäminen ja sen mahdollisuus matalalla 

kynnyksellä, mahdollisuus työparityöskentelyyn tilanteen mukaan, työhyvinvoinnin “näkyvänä 

pitäminen” työyhteisöissä, hallittava työmäärä, rajojen asettaminen ja tuen hakeminen. Näen 

tärkeänä tunnistaa myötätuntouupumuksen merkit ja ottaa ne vakavasti, jotta voidaan ryhtyä 

toimiin sen estämiseksi ja hoitamiseksi. 

 

Näen myös tärkeänä aiheen tutkimisen edelleen. Olisi mielenkiintoista syventää kuvaa 

sosiaalityöntekijän myötätuntouupumuksesta sekä myötätuntotyytyväisyyden suojaavasta 

vaikutuksesta. Nämä molemmat teemat olisivat laajemmin tärkeä nähdä sosiaalityöntekijän 

ammatilliseen hyvinvointiin ja työssä jaksamiseen vaikuttavina tekijöinä. Sillä kuten edellä mainitsin, 

vain hyvinvoiva sosiaalityöntekijä jaksaa tehdä haastavaa ja monipuolista työtään. Ja avun tarpeessa 

olevat ihmiset tarvittavan ja laadukkaan sosiaalityön tuen sekä edelleen voimaantua omassa 

elämässään. Työhyvinvointi syntyy työssä ja työstä (Laitinen ym. 2023).  
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ja julkaisu-
vuosi 

Yliopisto Tutkittavat
, missä 
työympäris
tössä 

Menetelmä ja 
aineistot 

Tutkimuksen aihe Tutkimustehtävä, 
tutkimuskysymykset 

Jääskeläi
nen, 
Marja-
Leena 
2019 

Itä-Suomen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
laitos, 
sosiaalityö 

 Integroitu 
kirjallisuusk
atsaus 

Myötätuntouupu
muksen syitä ja 
seurauksia 
Integroitu 
kirjallisuuskatsau
s 

1.Mikä on vaikuttanut 
sosiaalityöntekijän 
myötätunto- 
uupumuksen 
kehittymiseen?  
2.Miten myötätunto-
uupumus on 
vaikuttanut 
sosiaalityöntekijään? 

Hartikain
en, 
Jenna 
2020 

Itä-Suomen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
laitos, 
sosiaalityö 

Lastensu
ojelu 

 Systeeminen 
lastensuojelutyö 
ja 
sosiaalityöntekijä
n työhyvinvointi 

1. Miten 
lastensuojelun 
sosiaalityöntekijät 
kuvaavat systeemisen 
toimintamallin 
toteutumista  
työssään? 
 
2. Millaisista 
tekijöistä 
lastensuojelun 
sosiaali-
työntekijöiden 
työhyvinvointi 
koostuu  
systeemisen 
toimintamallin 
mukaisesti 
työskenneltäessä? 

Heikkine
n, Marja 
2018 

Jyväskylän 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden ja 
filosofian 
laitos, 
sosiaalityö 

Terveys-
sosiaality
ö, 
psykiatria 

 Empatia 
psykiatrian 
osastojen 
sosiaalityössä 
 
Sosiaali- 
työntekijöiden 
kokemuksia 

Minkälaisia 
kokemuksia 
psykiatrian osastojen 
sosiaalityöntekijöillä 
on empatian  
roolista työssään? 
1.Miten 
sosiaalityöntekijät 
kokevat empatiansa 
syntyneen ja 
kehittyneen? 
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2.Minkälaisena 
sosiaalityöntekijät 
kokevat empatian 
merkityksen 
työssään? 
3.Miten 
sosiaalityöntekijät 
kokevat tunnetyön 
toteutuvan työssään? 

Heiman, 
Eva 2021 

Lapin 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
tiedekunta, 
sosiaalityö 

  Tiibetiläisen 
sosiaalityön 
lähtökohdat ja 
eetos 

Mitkä ovat 
tiibetiläisten sosiaali-
työntekijöiden 
harjoittaman  
sosiaalityön 
käytännön 
pääperiaatteet 
Nepalissa?  

Lappalai
nen, 
Rebekka 
2022 

Jyväskylän 
yliopisto, 
yhteiskunta 
tieteiden ja 
filosofian 
laitos, 
sosiaalityö 

  Tietoa, taitoa, 
etiikkaa ja oma 
persoona: 
sosiaalityöntekijö
iden 
asiantuntijuus 
asiakkaan 
traumaattisen 
kriisin 
kohtaamisessa 

1. Millä tasolla 
sosiaalityöntekijät 
kokevat 
traumaattiseen 
kriisiin vastaamisen 
taitonsa  
olevan? 
2. Minkä taitojen 
koetaan olevan 
olennaisimpia 
traumaattisten 
kriisien 
kohtaamisessa? 

Leinone
n, Sanna 
2020 

Itä-Suomen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
laitos, 
sosiaalityö 

Lastensu
ojelu 

 Työnohjaus 
lastensuojelun 
sosiaalityötä 
tukemassa 

1. Minkälaista 
työnohjausta 
lastensuojelun 
sosiaalityöntekijät 
saavat? 
2. Miten 
lastensuojelun 
sosiaalityöntekijät 
arvioivat 
työnohjauksen 
merkitystä omaan  
työhyvinvointiinsa? 
3. Millaisia toiveita ja 
odotuksia 
lastensuojelun 
sosiaalityöntekijöillä 
on liittyen  
työnohjaukseen? 
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Mustone
n, Pirkko 
2020 

Itä-Suomen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
laitos, 
sosiaalityö 

 Narratiivine
n 
kirjallisuusk
atsaus 

Jaettu ihmisyys 
Kirjallisuuskatsau
s myötätunnon 
merkityksestä 
asiakkaan ja 
sosiaalityöntekijä
n vuoro-
vaikutuksessa 

1. Mikä merkitys 
myötätunnolla on 
asiakkaan ja 
sosiaalityöntekijän 
vuorovaikutuksessa? 
2. Miten myötätunto 
vaikuttaa 
sosiaalityöntekijöihin
? 
3. Miten 
myötätunnon puute 
vaikuttaa sosiaalityön 
vuorovaikutuksessa? 

Palander
, 
Johanna 
2021 

Turun 
yliopisto, 
psykologian ja 
logopedian 
laitos, 
psykologia 

  Työn kuormitus-
tekijöiden yhteys 
sosiaali-
työntekijöiden 
ammatilliseen 
elämänlaatuun 

Sosiaalityön 
kuormitustekijöiden 
yhteys kolmeen 
ammatillisen 
elämänlaadun 
(myötätuntotyytyväis
yys, loppuun 
palaminen, 
sekundaaritraumatiso
ituminen) 
osa-alueeseen. 

Saarinen
, Elina 
2020 

Tampereen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
tiedekunta, 
sosiaalityö 

  Työuupumuksest
a ja siitä 
selviytyminen 
sosiaali-
työntekijöiden 
elämäntarinoissa 
Narratiiveja ja 
selontekoja 

1.Miten työuupumus 
juonellistuu ja tulee 
selitetyksi osana 
sosiaalityöntekijän  
elämäntarinaa ja 
työuraa?  
2.Miten 
työuupumuskokemuk
sesta selviytyminen 
juonellistuu ja tulee 
selitetyksi osana  
sosiaalityöntekijän 
elämäntarinaa ja 
työuraa? 

Silvan, 
Tiia-
Riitta 
2022 

Tampereen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
tiedekunta, 
sosiaalityö 

Vanhusty
ö 

 Ikäihmisten 
parissa 
työskentelevien 
työhyvinvointi 
Katsaus alan 
kansainväliseen 
tutkimukseen 

Mitkä tekijät 
vähentävät 
ikäihmisten parissa 
työskentelevien 
työntekijöiden 
työhyvinvointia? 
2. Mitkä tekijät 
edistävät ikäihmisten 
parissa 
työskentelevien 
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työntekijöiden 
työhyvinvointia? 

Sirviö Pia 
2018 

Itä-Suomen 
yliopisto, 
yhteiskuntatie
teiden laitos, 
sosiaalityö 

 Kuvaileva 
kirjallisuus-
katsaus 

Transferenssi ja 
vasta-
transferenssi 
sosiaalityössä 

1.Minkälaisiin eri 
vuorovaikutustilantei
siin ja - ilmiöihin 
transferenssi- ja 
vastatransferenssi-
ilmiöt liitetään 
kansainvälisissä 
sosiaalialan lehdissä? 
2. Miten näitä 
tutkimustuloksia 
voitaisiin hyödyntää 
suomalaisessa 
sosiaalityössä? 

Vainikain
en, 
Roosa 
2022 

Jyväskylän 
yliopisto, 
yhteiskuntatie
teiden ja 
filosofian 
laitos, 
sosiaalityö 

Pakolaise
t 

 Myötätunto-
uupuminen 
pakolaisten 
parissa 
tehtävässä 
sosiaalityössä-
ilmiön 
seuraukset sekä 
sen 
kehittymiseen 
vaikuttavat työn 
vaatimukset ja 
voimavarat 

1. Mitä ja millaisia 
seurauksia 
myötätunto-
uupuminen on 
pakolaisten parissa  
työskenteleville 
sosiaalityöntekijöille 
aiheuttanut? 
2. Mitkä pakolaisten 
parissa tehtävään 
sosiaalityöhön 
liittyvät vaatimukset 
voivat sosiaali-
työntekijöiden 
käsitysten ja 
kokemusten mukaan 
aiheuttaa 
myötätunto-
uupumista? 
3. Mitkä pakolaisten 
parissa tehtävään 
sosiaalityöhön 
liittyvät voimavarat 
voivat  
sosiaali-
työntekijöiden 
käsitysten ja 
kokemusten mukaan 
suojata myötätunto-
uupumiselta tai 
lieventää sen 
vaikutuksia? 
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Vimpari, 
Sonja 
2021 

Tampereen 
yliopisto, 
yhteiskunta-
tieteiden 
tiedekunta, 
sosiaalityö 

Aikuis-
sosiaality
ö 

 Asiakastyöstä 
tulevan erityisen 
kuormituksen 
tunnistaminen 
aikuissosiaalityös
sä 

1.Koetaanko 
aikuissosiaalityössä 
asiakastyöstä tulevaa 
erityistä  
kuormitusta? 
2.Mitkä ovat 
yleisimpiä 
myötätuntouupumuk
sen oireita 
aikuissosiaalityön 
työntekijöillä?  
3.Millä tavoin 
asiakastyöstä tulevaa 
erityistä kuormitusta 
tunnistetaan ja 
ehkäistään 
aikuissosiaalityön  
työyhteisössä? 

 

 


